
- 1 - 

      近畿農政局地方参事官室（京都府担当）からのメール情報 第 224 号  

                 2025.3.19 

 

 各  位 

 

                       近畿農政局地方参事官室（京都府担当） 

 

 時下益々ご清栄のことと存じます。 

 日頃より地域農政の推進に格段のご理解とご尽力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 

 農政に関するメール情報を以下のとおり配信いたします。  

 皆様の地域の農業を元気にする取組に、少しでもお役に立てば幸いに存じます。 

 

           ～～今回お知らせする情報～～ 

 

〇 京賀茂なすを農産物品の地理的表示(GI)として登録～京都府では２産品目の登録～ 

 

〇 政府備蓄米の買戻し条件付売渡しの入札結果の概要について 

 

〇 英語版みえるらべるの愛称が決定！～「ChoiSTAR」であなたも持続可能な農業を 

 後押ししませんか～ 

 

〇 最近の各種統計情報の公表について 

 

❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏ 

 

〇 京賀茂なすを農産物品の地理的表示(GI)として登録～京都府では２産品目の登録～ 

 

  地理的表示（GI）保護制度は、その地域ならではの自然的、人文的、社会的な要 

 因・環境の中で育まれてきた品質、社会的評価等を有する農林水産物・食品の名称 

 を、その地域における知的財産として保護するものです。 

   農林水産省は、学識経験者からの意見聴取等を経て、地理的表示法に基づき、京 

 賀茂なす（京都府）を地理的表示として登録しましたので、お知らせします。 

   なお、今回の登録により、日本国内の GI 登録産品は 161 産品になりました。 

 

 【地理的表示法に基づき登録された特定農林水産物】 

   名 称   登録生産者団体    生産地 

   京加茂なす 上賀茂特産野菜研究会 京都市北区、左京区 



- 2 - 

 

  ※詳細につきましては、以下のＨＰをご覧ください 

   「プレスリリース」（近畿農政局ＨＰ） 

   https://www.maff.go.jp/kinki/press/keiei/tiiki_syokuhin/250318.html 

 

 【お問合せ先】 

   近畿農政局 経営・事業支援部輸出促進課 担当者：知的財産担当 

   ダイヤルイン：075-414-9025 

 

 

〇 政府備蓄米の買戻し条件付売渡しの入札結果の概要について 

 

  令和７年３月 10 日から 12 日にかけて実施した政府備蓄米の買戻し条件付売渡しの入 

 札の結果概要をお知らせいたします。 

 

  １ 入札実施日    令和７年３月 10 日から 12 日の間に実施 

  ２ 入札参加者    ７事業者 

  ３ 落札数量      141,796 トン（落札率  94.2％） 

        販売提示数量  150,579 トン 

        ※落札に至らなかった 8,783 トンは、全て５年産 

  ４ 落札価格（落札された販売区分の加重平均） 

        21,217 円／60 キログラム 

   ※消費税及び地方消費税相当額を含まない容器包装込みの玄米 60 キログラム当た 

      りの金額 

   ※詳細については、以下のＨＰをご覧ください。 

   「プレスリリース」（農林水産省ＨＰ） 

   https://www.maff.go.jp/j/press/nousan/boeki/250314.html 

   

 【お問合せ先】 

   農林水産省 農産局貿易業務課 担当者：上藤、澤味 

   代表：03-3502-8111（内線 5015）ダイヤルイン：03-6744-1353 

 

 

〇 英語版みえるらべるの愛称が決定！～「ChoiSTAR」であなたも持続可能な農業を 

 後押ししませんか～ 

 

  農林水産省は、みどりの食料システム戦略に基づき、農産物の環境負荷低減の取組 

 の｢見える化｣を推進しています。令和６年３月に本格運用を開始後、同年６月からは 

 「みえるらべる」の愛称で取組を進めてきた中、今般、インバウンド需要への対応や 

https://www.maff.go.jp/kinki/press/keiei/tiiki_syokuhin/250318.html
https://www.maff.go.jp/j/press/nousan/boeki/250314.html


- 3 - 

 輸出展開を見据え、英語版みえるらべるを作成し、本ラベルの愛称を「ChoiSTAR(チ 

 ョイスター）」に決定しましたので、お知らせします。 

 

   ※詳細については、以下のＨＰをご覧ください。 

   「プレスリリース」（農林水産省ＨＰ） 

   https://www.maff.go.jp/j/press/kanbo/b_kankyo/250312.html 

 

 【お問合せ先】 

   農林水産省 大臣官房環境バイオマス政策課地球環境対策室 

   担当者：岩瀬、吉田、須沼、朽木 

   代表：03-3502-8111（内線 3296） ダイヤルイン：03-6744-2016 

 

 

〇 最近の各種統計情報の公表について 

 

 【年計調査】 

   ・３月７日 特定作物統計調査 令和６年産小豆、いんげん及びらっかせい（乾 

        燥子実）の収穫量 

   ・３月７日 作物統計調査 令和６年産飼料作物の作付（栽培）面積及び収穫量、 

        えん麦（緑肥用）の作付面積 

   ・２月 28 日 令和５年林業産出額 

 

  ※詳細につきましては、以下のＨＰをご覧ください 

   「統計情報」（農林水産省ＨＰ） 

    https://www.maff.go.jp/j/tokei/index.html 

 

❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏ 

 

※ 当メール情報についてのご意見・ご感想や「こんな情報を送ってほしい」などの 

 ご要望がございましたら、以下の地方参事官ホットラインまでお気軽にお寄せくだ 

 さい。 

   メール情報の配信停止・配信先変更ご希望の方は、その旨を記載し、このメールに 

 返信願います。 

 

 農林水産省近畿農政局地方参事官室（京都府担当） 

  地方参事官ホットライン 

 

   〒602-8054 京都市上京区西洞院通下長者町下る丁子風呂町 

https://www.maff.go.jp/j/press/kanbo/b_kankyo/250312.html
https://www.maff.go.jp/j/tokei/index.html


- 4 - 

   電話:075-414-9015      

  メールアドレス：kinki_sanjikan_kyoto@maff.go.jp 

 

❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏❏ 

------------------------------------------ 

 近畿農政局 地方参事官室（京都府担当） 

 〒602-8054 

 京都市上京区西洞院通下長者町下る丁子風呂町 

 TEL：０７５-４１４-９０１５ 

  E-MAIL: kinki_sanjikan_kyoto@maff.go.jp 

------------------------------------------- 

 

 

mailto:kinki_sanjikan_kyoto@maff.go.jp
mailto:kinki_sanjikan_kyoto@maff.go.jp

